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KAPITOLA 1

ÚVOD
Teplota je jednou z nejdůležitějších fyzikálních veličin. Ovlivňuje téměř všechny známé

procesy a stavy v přírodě. V současné době je mnoho možností, jak teplotu měřit. Avšak

ne každý způsob je pro dané použití vhodný, nebo dokonce může být i pro určitou

aplikaci nepoužitelný. Teplotu je možné měřit pouze nepřímo na základě znalosti jiných

fyzikálních veličin, které jsou na teplotě závislé podle určitého vztahu. V oblasti

technického průmyslu je měření teplot velice důležitou součástí . Správná funkčnost

různých systémů a procesů je často spojena s teplotou provozu. Teplotní roztažnost,

změna vlastností nebo degradace látek mohou být jedny z příčin vzniklých problémů.

Jak již bylo zmíněno je mnoho způsobů měření teploty. Kapalinové teploměry pracují na

principu roztažnosti kapaliny se změnou teploty. Teplotní roztažnost využívají

i bimetalové teploměry, kdy dochází ke změně rozměrů kovového pásku. Zákony platící

pro tepelné záření vysílané z povrchu měřeného tělesa využívají radiační teploměry.

Na podobném principu pracují i termokamery, které poskytují komplexní informace

o rozložení teploty na povrchu.

Obsahem této práce je nalezení a popis závislostí v chování termochromních

kapalných krystalů. Tyto krystaly se vykazují unikátní vlastností, kdy v závislosti

na teplotě dochází k ovlivnění barevného odstínu. Možné využití tohoto faktu je

v měření povrchových teplot. Poslední část této práce je věnována vyhodnocení této

technologie, možnosti jejího využití v praxi a schopnosti obstát oproti již zmiňovaným

termokamerám.
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KAPITOLA 2

TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TEPLOTA A JEJÍ MĚŘENÍ
Teplota je základní fyzikální veličina popisující stav hmoty. Jedná se o vyjádření

tepelného pohybu, který konají atomy a molekuly daného objektu. Se změnou kinetické

energie těchto částic dochází ke změně teploty. Teplotu je možné měřit v různých

stupnicích a k jejímu určení se využívají teploměry. [13]

Fyzikální principy, na kterých jsou teploměry postaveny mohou být velice různorodé

a pro konkrétní typ použití je nutné zvolit vhodnou metodu. Každý typ teploměru má své

výhody i nevýhody a vždy je důležité posoudit, zdali je navrhované řešení měření teploty

funkčně i ekonomicky výhodné. [11]

2.1.1 DRUHY TEPLOMĚRŮ

Podle toho, jestli je teploměr při měření teploty v přímém dotyku s měřeným objektem

se teploměry rozdělují na kontaktní a bezkontaktní. V případě kontaktních teploměrů

dochází k tomu, že měřené těleso a teploměr se po určité době dostanou do

termodynamické rovnováhy a mají tedy stejnou teplotu. Na teploměru je tedy poté možné

odečíst tuto hodnotu na příslušné stupnici. Bezdotykové teploměry využívají tepelného

záření měřeného objektu. [6]

Dotykové teploměry

Typ Fyzikální princip

Dilatační Využití teplotní roztažnosti tuhých látek, kapalin a plynů

Parní Využití teplotní závislosti tlaku syté páry

Odporové Využití teplotní závislosti elektrického odporu vodičů a polovodičů

Termoelektrické Teplotní závislost termoelektrického napětí termoelektrického

článku
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Speciální Změna vybraných fyzikálních vlastností tuhých látek a kapalin

(měknutí, tavení, index lomu apod.)

Bezdotykové

Typ Fyzikální princip

Přímoměřící Pyrometry Využití tepelného záření

Zobrazovací

Fototermometrie Využití fotoaparátu a fotomateriálu sensibilovaným

na infračervené záření

Termovize Využití tepelného záření v infračervené oblasti

2.1.2 MĚŘENÍ ROZLOŽENÍ TEPLOTY NA POVRCHU

Možností, jak zjistit rozložení teploty na povrchu tělesa, je několik. V následující

kapitole jsou popsány dva možné způsoby. Jeden z nich je měření pomocí termokamer

(jinak také označováno jako termovize) a druhý je využití TLC1). Jde o zcela odlišné

metody a každá má své výhody i nevýhody, ale v každém případě dostaneme informace

o rozložení teploty na povrchu.

Termokamery

Princip termokamery vychází ze skutečnosti, že všechna tělesa vyzařují

elektromagnetické záření, za podmínky, že jejich teplota je větší než absolutní nula, což

jsou prakticky všechna tělesa kolem nás. Intenzita elektromagnetického záření je závislá

na povrchu daného tělesa a na jeho teplotě. Termokamera převádí tepelné záření

do obrazu, který se nazývá termogram, z něhož se poté dají vyčíst jednotlivé informace

o teplotě. Na obr. 2.1 je uveden příklad termogramu pro stroj s elektromotorem při

provozu a termogram tepelné ztráty budovy. [18]

1) TLC – thermochromic liquid crystal (termochromní kapalný krystal)

Tab. 2.1: Rozdělení dotykových teploměrů podle fyzikálního principu [6]

Tab. 2.2: Rozdělení bezdotykových teploměrů podle fyzikálního principu [6]
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Termokamery se mohou například využívat při hledání tepelných ztrát budov, tepelného

namáhání strojů, motorů, ventilů, při hledání osob a dále jsou využitelné ve výuce, kdy

i s mladšími žáky jdou dělat jednoduché pokusy. Právě v těchto jmenovaných případech

by využití TLC nebylo možné.

Mezi výhody práce s termokamerou patří okamžité sledování zkoumaného děje, jeho

reálný obraz, snadná manipulace se zařízením a bezprostřední používání, které

nevyžaduje přípravu měřeného povrchu. Dalším kladem je teplotní citlivost, díky které

můžeme rozlišit i malé rozdíly teplot, což je například u dobrých kamer od 0,05°C.

Jednou z nevýhod je složitá kalibrace, která má velký vliv na správnost naměřených

hodnot. Před měřením je potřeba nastavit vlastnost povrchu daného materiálu

(emisivitu), jeho okolní teplotu a vlhkost, ve které se objekt nachází, a také vzdálenost

tohoto objektu od termokamery. Následující nevýhodou je vysoká pořizující cena, která

se pohybuje v řádu statisíců až miliónů korun a oproti TLC termokameru není možné

použít pod vodou. [18]

Měření pomocí TLC

Tato metoda je v oblasti termografie označována jako kontaktní termografie, při které

dochází k přímému kontaktu měřeného tělesa a tekutých krystalů. Princip měření

povrchové teploty pomocí tepelných tekutých krystalů bude zřejmý z následujících

kapitol.

Tekuté krystaly je možné využít pro měření teplot v rozmezí -30°C až 120°C ale i výše.

Kontaktní termografie se využívá například v medicíně, a to nejčastěji v podobě

Obr. 2.1: Termogram tepelného zatížení soustrojí a termogram tepelné ztráty budovy [18]
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termografických desek. Dále také v oblasti techniky, kdy je možné tekuté krystaly využít

ve formě sprejů nebo mohou být suspendovány v tekutině. [23]

Stejně jako termokamery lze tekuté krystaly použít pro sledování tepelných změn

v reálném čase, i když odezva může být o trochu pomalejší, což však nezpůsobuje žádné

velké problémy. Díky přívětivé ceně je použití TLC ideální volbou pro spotřebitele, kteří

nepotřebují měření provádět tak často nebo taktéž pro vědecké účely. Pořízení jiné

metody, například termokamery, by bylo jistě investičně náročnější. [23]

Při měření teploty, kdy nám nestačí pouze výsledek, který určí, jestli je daný povrch

studený nebo teplý, ale chceme znát přesněji hodnotu teploty, je nutná správná kalibrace

celého měřícího zařízení. Je proto potřebné znát charakteristiku celkové kombinace TLC,

vlastnosti světelného zdroje i optické vlastnosti kamerového systému. Vztah mezi

teplotou krystalu a Hue odstínem odraženého světla je definována kalibrační křivkou pro

tekutý krystal. Různé způsoby kalibrace jsou popsány v kapitole 2.14. Na obr. 2.2 je

uveden příklad aplikace TLC pro zjištění rozložení teploty na základní desce počítače.

[4]

Obr. 2.2: Základní deska s vrstvou TLC [8]
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2.2 KAPALINY
Látky kolem nás se vyskytují v různých formách. Mezi tři základní skupenství látek patří

látky plynné, kapalné a pevné. Každé skupenství je odlišné a můžeme jej charakterizovat

svými fyzikálními vlastnostmi.

Kapalné látky – kapaliny, patří společně s plyny mezi tekutiny. Jednou z jejich vlastností


[…]


příslušnou teplotu. Pokud by průběh nevykazoval tento charakter, ale bylo by zastoupené

Obr. 4.3: Histogram výskytu odstínu barvy
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větší množství odstínů, nebylo by pak možné dané teplotě přiřadit barvu a použití TLC

pro určení povrchové teploty by tak nebylo vhodné.

Dále bylo zjištěno, že v případě, kdy je vrstva TLC ohřátá na teplotu 22,3°C je průběh

histogramu následující.

Tento průběh je možný vysvětlit tím, že při teplotě 22,3°C krystaly ještě úplně opticky

nereagují na zvyšující se teplotu. Některé krystaly již začínají odrážet barvu, která je při

této teplotě červená a zbylé krystaly světlo propouštějí a kamera zaznamená podkladovou

barvu pod krystaly, která je černá. V histogramu černou barvu představuje hodnota

odstínu blížící se k číslu 1.

Obr. 4.4: Histogram při teplotě 22,3°C
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4.6 UKÁZKA ZMĚNY BARVY
Pro lepší představu je na devíti snímcích níže znázorněno, jak se postupně mění barva

odrážená od povrchu vrstvy TLC. Barva se mění od červené, která představuje nejnižší

teplotu a dále se zabarvuje do zelené a následně pak přechází do modré. Odstíny modré

jsou si při pohledu pouhým okem velice podobné, proto je na místě jejich analýza pomocí

softwaru. Snímky byly vybrány pro intenzitu osvětlení 3. Teplota, kterou je snímek

zaznamenám je vidět na teploměru po levé straně.

Obr. 4.5: Teplota 22,3°C Obr. 4.6: Teplota 23,3°C

Obr. 4.7: Teplota 24,3°C Obr. 4.8: Teplota 25,3°C
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Obr. 4.9: Teplota 26,3°C Obr. 4.10: Teplota 27,3°C

Obr. 4.11: Teplota 28,3°C Obr. 4.12: Teplota 29,3°C

Obr. 4.13: Teplota 30,3°C
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KAPITOLA 5

DOPORUČENÍ A ZJIŠTĚNÍ
Tato kapitola se zabývá výsledky daného výzkumu a dalšími možnostmi, jak by

v budoucnu bylo možné experiment provést například s využitím jiné techniky.

Z výsledků je patrné, že intenzita osvětlení v měřeném rozsahu na funkci TLC vliv nemá,

čímž se potvrdil předpoklad tohoto experimentu. Jedinou výjimku pozorujeme tehdy,

když zkombinujeme využité měřící zřízení a nejnižší intenzitu světla. Právě v tomto

případě dochází k vychýlení kalibrační křivky. Tato odchylka není stěžejní, ale je možno

jí eliminovat, pokud bychom při výzkumu využily kvalitnější záznamové zařízení s větší

světelností objektivu. Druhou možností vyřešení problému je vyvarování se nízké

intenzity osvětlení.

Následujícím zjištěním, které je zřejmé z obrázku 4.3, je to, že každé teplotě je možné

přiřadit jednotlivý odstín barvy. Pokud by analýza dokázala, že se od pozorovaného

objektu odráží širší škála odstínů barev, pak by nebylo zcela zřejmé, které teplotě

odpovídá daná barva.

Pokud by měření teploty bylo prováděno v budoucnu, doporučil bych využít teploty nad

23°C. Je patrné, že nižší teplota nezaručuje správnou funkci krystalů, díky tomu, že je

odrážena pouze část světla. Dále bych se vyvaroval užití nižší intenzity světla, která

lehce ovlivňuje naměřené výsledky, a proto doporučuji použít více světla, kde jsou

výsledky prakticky shodné. Opakovatelnost experimentu byla v rámci této práce

ověřena.
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KAPITOLA 6

ZÁVĚR
Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku měření povrchové teploty pomocí

tepelných krystalů. Úvodní kapitola je věnována dosavadním způsobům měření teploty.

Jsou zde uvedeny jednotlivé druhy teploměrů a jejich principy. Podrobněji jsou pak

rozebrány dvě technologie měření povrchové teploty. V prvním případě jde o využití

termokamery, jako zástupce dotykového měření a v druhém případě jde o bezdotykovou

metodu za použití právě TLC.

Dále je v této kapitole popsán počátek výzkumu zabývající se tekutými krystaly.

Postupným odhalováním specifických vlastností této hmoty se našly různé možnosti

aplikace a využití v každodenním životě. Je však nutné spolehlivě znát tyto vlastnosti.

V oblasti využití TLC pro měření teplot je doposud zdroj informací omezen, a proto i tato

bakalářská práce by mohla být užitečným přínosem.

V následující kapitole je popsán experiment, který je zaměřený na posouzení vlivu

intenzity osvětlení na odstín barvy, kterou vrstva krystalů odráží. Podobné experimenty

se již v minulosti prováděly. Vědci zkoumali, jak se barva mění se změnou úhlu dopadu

na vrstvu, ale také například vliv samotné tloušťky vrstvy TLC. Každý takovýto

experiment by do budoucna mohl přinést mnoho užitku.

Čtvrtá kapitola se zabývá vyhodnocením tohoto experimentu. Pro každou intenzitu

osvětlení je vykreslena kalibrační křivka a následně tyto čtyři křivky jsou vloženy do

jednoho grafu, ze kterého je poté možné vyvodit závěr, že intenzita osvětlení nemá na

průběh kalibrační křivky větší vliv. Pouze v případě nízké intenzity je možné pozorovat

menší odchylku. Důležitou součástí výsledku je i fakt, že pro danou teplotu je dominantní

výskyt určitého odstínu barvy. Je tedy možné teplotě přiřadit barvu a při správné

kalibraci tak zjistit hodnotu této teploty.

V poslední kapitole je zmíněno shrnutí výsledků, osobní reflexe a doporučení pro měření

v budoucnu.
