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Student pracoval na své bakalářské práci velmi usilovně a docházel pravidelně na konzultace (především v závěru
časového období). Vzhledem ke studijním komplikacím byl přinucen odevzdat závěrečnou práci v náhradním
termínu.

V práci se objevily všechny zdroje, které student obdržel ode mne jako doporučenou literaturu, navíc student
vyhledal další zdroje, především z řad vědeckých článků. S vyhodnocovacím skriptem v prostřední MATLAB jsem
studentovi částečně (asi 20%) pomohl, byl to jeho první úkol v tomto prostředí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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